
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Сретенск

«ХЬ » ноября 2022 г. №

О введении режима повышенной готовности на территории 
муниципального района «Сретенский район» в границах участка 

муниципальной автомобильной дороги п. Усть-Карск- с. Лужанки с 
идентификационным номером 76 240 ООО ОП МР 001 на 2-3 км, общей

протяженностью 150 метров

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 
2009 года № 7 «О территориальной подсистеме единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Забайкальского края», Постановлением Администрации муниципального 
района «Сретенский район» от 23 мая 2017 года № 197 «О муниципальном 
звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края 
на территории муниципального района «Сретенский район», на основании 
пункта 3 части 3 статьи 25 и части 4 статьи 38 Устава муниципального 
района «Сретенский район», во исполнение решения Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального района «Сретенский район» 
(Протокол № 33 от 22 ноября 2022 года) в целях недопущения возникновения 
чрезвычайной ситуации, связанной с выходом грунтовых вод и образованием 
наледных явлений Администрация муниципального района «Сретенский 
район», -

Постановляет:

1. Ввести с 08:00 часов 23 ноября 2022 года режим повышенной 
готовности на территории муниципального района «Сретенский район» в



границах участка муниципальной автомобильной дороги п. Усть-Карск - с. 
Лужанки с идентификационным номером 76 240 ООО ОП МР 001 на 2-3 км, 
общей протяженностью 150 метров в связи с выходом грунтовых вод и 
образованием наледных явлений.

2. Начальнику ГО, ЧС администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

2.1. ежедневный мониторинг складывающейся обстановки;
(срок исполнения: незамедлительно) 

3. Рекомендовать главе сельского поселения «Верхне- 
Куларкинское»:

3.1. организовать на подведомственных территориях обследование всех 
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов, принять 
меры по обеспечению надежности их функционирования;

3.2. организовать мониторинг транспортно-эксплуатационного 
состояния автодорог в границах поселения в целях выявления новых очагов 
образования наледей и принять все необходимые меры по их защите;

3.3. обеспечить передачу информации о состоянии оперативной 
обстановки незамедлительно в отдел по вопросам ГО и ЧС Комитета 
экономики и безопасности Администрации муниципального района 
«Сретенский район» и ЕДДС Администрации муниципального района 
«Сретенский район»;

(срок исполнения: ежедневно до стабилизации обстановки)
3.4. вести работу по отслеживаю складывающейся гидрологической 

ситуации на территории поселения в том числе на школьных маршрутах. В 
случаи ухудшения обстановки незамедлительно предоставлять информацию 
в ЕДДС муниципального района «Сретенский район»;

(срок исполнения: до стабилизации обстановки) 

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
4.1. организовать информирование населения о складывающейся 

обстановке любым доступным способом с использованием всех имеющиеся 
систем оповещения;

4.1. организовать на подведомственных территориях обследование всех 
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, мостов, принять 
меры по обеспечению надежности их функционирования;

4.2. вести работу по отслеживаю складывающейся гидрологической 
ситуации на территории поселения в том числе на школьных маршрутах. В 
случаи ухудшения обстановки незамедлительно предоставлять информацию 
в ЕДДС муниципального района «Сретенский район»;

(срок исполнения: постоянно) 

5. Заместителю главы муниципального района «Сретенский 
район» по территориальному развитию:

5.1. создать Комиссию с привлечением заинтересованных лиц для



обследования поврежденного участка автомобильной дороги 
муниципального значения, где необходимо обеспечить объездной путь для 
восстановления транспортного сообщения;

(срок исполнения: незамедлительно) 

6. Рекомендовать главному врачу ГУЗ « Сретенская ЦРБ»:
6.1. при затруднении проезда автомобиля скорой медицинской 

помощи из пгт. Усть-Карск в сельское поселение «Верхне-Куларкинское» 
рассмотреть вопрос об обеспечении выезда машины скорой медицинской 
помощи из пгт. Кокуй в сельское поселение «Верхне-Куларкинское»;

(срок исполнения: незамедлительно) 

7. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные 
дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:

7.1. организовать постоянное наблюдение за складывающейся 
гидрологической обстановкой на участках дорог, подверженных наледным 
явлениям в связи с выходом грунтовых вод;
(срок исполнения: на постоянной основе)

7.2. ежедневно представлять в ЕДДС Администрации муниципального 
района «Сретенский район» оперативную информацию, складывающуюся на 
объектах дорожной инфраструктуры;
(срок исполнения: еженедельно)

в целях минимизации объемов работ на подтопленных участках 
предусмотреть объездные пути;

7.3. организовать выставление запрещающих знаков на опасных 
участков дорог регионального значения;

7.4. в случае ухудшения обстановки на дорогах регионального 
значения, многочисленными образованиями наледей, составить реестр 
дополнительной дорожно-строительной большегрузной техники и направить 
письмо в ГКУ «Автомобильные дороги Забайкалья» с указанием 
потребности в необходимой технике для проведения аварийно
восстановительных работ;

(срок исполнения: до стабилизации обстановки) 

8. Начальнику ЕДДС Администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

8.1. организовать сбор оперативной информации о гидрологической 
обстановке, обеспечить незамедлительное информирование руководящего 
состава муниципального района «Сретенский район» и ЦУКС ГУ МЧС 
России по Забайкальскому краю о складывающейся обстановке;


